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Kære læser!  

I en verden fuld af påvirkninger 
står katolikker overfor situa-
tioner, der kræver, at vi holder 
fast i vores tro. 

I dette blad kan du dykke ned 
i, hvordan vi kan stå fast ved 
vores holdninger, selv når 
politik og verden måske prøver 
at trække os væk. Jeg håber at 
dette blad vil inspirere dig på 
din vej.  

Natalia, redaktør 
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Klumme

Flyvske Flyvske tankertanker
Flyvske tanker – kristen i et sekulært samfund

af Peter Andreas Munk-Nielsen 

De fleste kan blive enige om, 
at Danmark er et ret godt land at 
bo i - måske endda lidt for godt. 
Vi har adgang til gratis skole og 
sundhedssystem, dagpenge, 
pension, fødevaresikkerhed, rent 
drikkevand og stor tryghed.

Vi har også nem adgang til TV-
serier på DR, herunder en sat-
ire-serie, jeg selv synes er ret 
underholdende – nemlig ”Tæt på 
sandheden” med Jonatan Spang. 
Der er dog enkelte steder, hvor 
kæden hopper af for mig. Det 
gælder f.eks. jokes, der antager, at 
alle er indforståede med, at Gud 
selvfølgelig ikke eksisterer, men 
blot er en forældet ide om en 
gammel nisse i skyen. 

På et tidspunkt lader Jonatan 
Spang som om, han henvender 
sig til Gud med nogle af sam-
fundets problemer, hvortil “Gud” 

svarer, at han ikke kan gøre noget 
ved det, fordi han ikke eksist-
erer. Jeg bliver lidt småirriteret 
over, at der kan være en kollektiv 
antagelse om, at diskussionen 
om Guds eksistens er ”færdig”, 
og at svaret skulle være åbenlyst. 
Skulle målgruppen for program-
met da kun være ateister?

Hvordan kan jeg være en del af 
et samfund, som benægter noget 
af det allermest grundlæggende 
i mit liv – min tro? Jeg kan blive 
fristet til at isolere mig og tænke, 
at den sekulære verden er fortabt 
og ligegyldig. 

Trods vores velfærdssystem, 
der bygger på en kristen tanke 
om det enkelte menneskes 
værdighed og rettigheder, virker 
det som om, at vores moderne 
samfund i høj grad har mistet sit 
etiske og moralske kompas. 
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Flyvske Flyvske tankertanker Det er klart, at vi uden en tro 
på Gud får svært ved at forklare, 
hvor menneskets værdighed 
kommer fra. Debatten om ind-
førelsen af aktiv dødshjælp i 
Danmark er et godt eksempel på, 
at vi som samfund ikke længere 
tror på en objektiv moral, men at 
alt er relativt og derfor overladt 
til det enkelte menneskes indivi-
duelle vurderinger. Einsteins rel-
ativitetsteori bliver vel 
heller ikke mindre sand 
af, at flertallet har svært 
ved at forstå den?

Da Jesus bliver spurgt, 
om det er rigtigt at 
betale skat til kejseren, 
siger han: ”Giv kejseren, 
hvad kejserens er, og Gud, hvad 
Guds er” (Mat 22,15-22). At betale 
skat er grundlæggende for at 
være en del af vores samfund, så 
Jesus fortæller mig, at jeg skal 
engagere mig i samfundet, og at 
det ikke står i modsætning til at 
elske Gud – tværtimod! 

Jesus hjælper mig til ikke at 
søge det flygtige i tilværelsen i 
form af magt, penge og berøm-

melse – og det kan samtidig også 
komme mine medmennesker 
til gode. Jesus siger, at jeg som 
kristen skal være i verden, men 
ikke af verden. 

At jeg skal have ham med i 
vigtige beslutninger. At jeg altid 
skal prøve at have det guddom-
melige for øje. Det betyder ikke, 
at verden er dårlig. Jeg tror, at 

verden er et smukt og 
godt sted, selv om den 
også er skrøbelig og 
forgængelig. 

Den rummer små 
glimt af det evige, og 
jeg tror på, at Gud 
engagerer sig i verden, 

selv om den skal forgå – han er 
ikke ligeglad.

Så når Jonatan Spang virker 
ligeglad med, at nogle en-
kelte freaks som mig kan blive 
fremmedgjort af hans jokes, kan 
jeg jo bare håbe på, at vi engang 
skal samles i Himlen og grine af 
det hele. Og så kan det være, at 
han vil fortælle en joke, hvor det 
er underforstået, at Gud findes! 

Jesus siger, at 
jeg som 

kristen skal 
være i verden, 
men ikke af 

verden.
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SPOT
 på en helgen 

af Natalia Sandra Kuk Lazarow

Den hellige Thomas More
En fortælling om trofasthed i en verden i forandring

Hellige Thomas More blev født i 
1478 i London. Han tilbragte sine 
teenagerår i kardinal Mortons hus 
som page. Senere blev han opda-
get af kardinalen, og da han så et 
stort potentiale i ham, valgte han 
at sendte Thomas til universitetet i 
Oxford for at studere de humanis-
tiske fag. 

Det var dog tydeligt, at faren 
foretrak, at Thomas skulle være 
jurist. Derfor blev den 16-årige 
Thomas sendt til jurastudiet i 
London. Hans skarpe intellekt og 
evne til at behandle andre med 
venlighed gjorde ham hurtigt til en 
dygtig advokat og til et respekteret 
medlem af det engelske parlament.

Efter at have besøgt Frankrig og 
tilbragt fire år i karteuserordenen 
erkendte han, at hans sande kald 
ikke var i klostret, men derimod 
som ægtemand og far.                  

Hans kærlighed til sin kone og 
dedikation til at opdrage deres fire 
børn afspejlede en dyb forståelse 
for værdien af kærligheden i fam-
ilielivet.

Hellige Thomas var meget samvit-
tighedsfuld i sit arbejde som jurist. 
Han var tog aldrig imod bestik-
kelse og behandlede alle lige godt. 
Han afsatte dagligt flere timer til 
bøn. Hjemme læste han Bibelen og 
spirituelle bøger. Det var vigtigt for 
ham at udføre sine opgaver orden-
tligt og overholde Guds bud. 

I 1521 blev han på grund af sin 
berømmelse og gode arbejde for-
fremmet af kongen. Derefter blev 
han udnævnt til dommer og kon-
gens personlige rådgiver. Thomas 
blev kongens vigtigste embeds-
mand: kansler. Han tjente kongen 
trofast... Lige indtil...
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Det dramatiske vendepunkt kom, 
da kong Henrik 8. erklærede sig 
som øverste leder af Kirken i Eng-
land og krævede at få sit ægteskab 
opløst, for at kunne gifte sig på 
ny. Hans dronning havde født 
ham flere børn, ingen søn. Thom-
as More, trofast over for sin tro, 
nægtede at støtte kongen og trak 
sig som kansler i protest. 

På trods af trusler og fristelser 
forblev han urokkelig i sin tro og 
nægtede at underskrive doku-
menter, der ville bryde med hans 
overbevisninger. Han ønskede at 
forblive tro mod paven. Han anså 
det for at være et forræderi mod 
Gud, hvis han bøjede sig. 

Dette blev betragtet som lands-
forræderi, og Thomas blev dømt 
til døden. Henrettelsen blev udført 
offentligt på en af bakkerne uden-
for London. 

Inden Thomas lagde sit hoved, 
sagde han til den tavse forsamling 
omkring sig: “Bed for, at jeg dør 
tro mod den katolske tro. At også 
kongen må dø tro mod denne tro”. 
I vores daglige liv kan vi specielt 
som unge katolikker blive inspir-
eret af Thomas Mores mod, så vi 
ikke bukker under for pres eller 
popularitet, men står fast på vores 
holdninger. 

Ligegyldigt hvor travlt vores 
liv kan være, kan vi tage et øjeb-
lik fra hverdagens tumult for at 
reflektere over vores handlinger 
og beslutninger. Thomas Mores 
konsekvente samvittighedsfuldhed 
minder os om vigtigheden af at 
være tro mod sine egne overbevis-
ninger. 

Hellige Thomas More, skytshel-
gen for statsmænd og politikere. 
Bed for os! 
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Billeder fra DUK´s 75års-jubilæum på Øm
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Billeder fra DUK´s 75års-jubilæum på Øm

9



De er ikke af verden, ligesom jeg ikke er af verden
Det er nok ikke det nemmeste 
at leve som ung katolik i Dan-
mark i et samfund, som langt 
hen ad vejen ikke bekymrer 
sig om, hvad Gud eller hans 
Kirke ønsker.

Det er tværtimod nemt at 
blive revet med af denne lig-
egyldighed og helt glemme, 
at Gud faktisk taler til os, 
kalder på os og ønsker at føre 
os frem til en lykke og glæde i 
ham, som denne verden ikke 
kender til. 

Det er en glæde, som alle, 
uanset om de ved det eller 
ej, tørster og længes efter: 
“Som hjorten skriger ved det 
udtørrede vandløb, sådan 
skriger min sjæl efter dig, 
Gud. Min sjæl tørster efter 
Gud, den levende Gud. Hvor-
når kan jeg komme og se 
Guds ansigt?” (Salme 42,2-3).

Så hvad kan vi gøre for ikke 
at blive revet med af 
samfundets mange 
larmende begivenheder og 
ideologiske bølger, der skyller 
hen over os? 

Først og fremmest tror jeg, 
det er vigtigt, at vi husker på, 
hvem vi er. Vi er nemlig Guds 
børn igennem vores dåb, vi er 
hans og som hans børn må 
vi prøve at være lydige imod 
hans Ord, Jesus Kristus. 

Jesus beder for os på denne 
måde kort før sin lidelse og 
død: “Jeg har givet dem dit 
ord; og verden har hadet dem, 
fordi de ikke er af verden, 
ligesom jeg ikke er af verden. 
Jeg beder ikke om, at du skal 
tage dem ud af verden, men 
at du vil bevare dem fra det 
onde. De er ikke af verden, 
ligesom jeg ikke er af verden” 
(Joh. 17,14-16).

Jesus gør det klart, at verden 
ikke vil synes om os, hvis vi 
følger ham og sandheden, 
som han kommer med. Men vi 
skal ikke være bange, for det 
er jo forudsagt, at det vil være 
sådan. 
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De er ikke af verden, ligesom jeg ikke er af verden
Det, vi skal gøre, er at tage et 
grundlæggende valg: Lever 
jeg for verden? Eller lever jeg 
for Gud? Hvis vi tager vores 
dåb seriøst og vælger at leve 
for Gud, bliver vi udsendt af 
Jesus: “De er ikke af verden, 
ligesom jeg ikke er af verden. 
Hellig dem i sandheden; dit 
ord er sandhed. Ligesom du 
har udsendt mig til verden, 
har jeg også udsendt dem til 
verden” (Joh. 17,16-18).

Jesus udsender os med et 
budskab, som er langt større 
og mere kraftfuldt, end noget 
politisk budskab nogensinde 
har været eller vil være, nem-
lig det glade budskab: Jesus 
Kristus, Guds Søn, blev men-
neske, led, døde og genopstod 
for dig. 

Han forløste dig ved sit dyre-
bare blod og vil tage alle dine 
synder væk, befri dit hjerte 
fra din smerte og ulykke og 
føre dig til opstandelsens her-
lighed, hvis du omvender dig 
og tager imod ham! 

For at du kan opleve dette 
budskab, må du åbne dit 
hjerte for det og selv tage 
imod det. Når du har taget 
imod det og begynder at leve 
det, så er du ikke længere af 
verden, og du kan begynde 
at videregive det budskab, du 
selv har modtaget.

Hvor finder du dette budskab? 
Det gør du i evangelierne af 
Markus, Matthæus, Lukas og 
Johannes. Læs dem, lær af 
dem, og lad dig blive forvand-
let af Guds Ord, Jesus, og giv 
det videre til dem, du møder 
på din vej. 

Nogle vil hade dig for det, 
men den Treenige Gud, Fader, 
Søn og Helligånd, vil velsig-
ne dig og tage imod dig med 
åbne arme. Spørg dig selv: 
Hvad er et øjebliks ubehag i 
dette liv i forhold til evigheden 
i Guds herlighed og den him-
melske glæde? 

af p. Daniel Steiner Ebert
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Vejle lokalforening, også 
kendt som SNU (Sct. Norberts 
Unge) har haft et utroligt dejligt 
år. Det seneste år har været 
fyldt med spændende, sjove, 
kreative, seriøse og ambitiøse 
initiativer. Vi er meget tak-
nemmelige for at have fået 
prisen som årets lokalforening. 
Det glæder os at blive anerk-
endt for vores hårde arbejde i 
lokalforeningen det seneste år.  

SNU-bestyrelsen består af 
unge frivillige, der investerer 
deres tid i at skabe spændende 
begivenheder for børn og unge 
inden for det katolske fælless-
kab. Vi afholder arrangementer 
for en blandet aldersgruppe, 
men størstedelen er rettet mod 
børn i alderen 2-13 år.  
  
  

Vejle lokalforening
– årets lokalforening 2023
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fortsættes næste side...

Efter højmessen om sønd-
agen er der mulighed for at 
deltage i kirkekaffen, hvor man 
kan nyde en kop kaffe og være 
sammen med de andre fra 
menigheden. Cirka en gang 
om måneden arrangeres der 
også foredrag af p. Gregor eller 
andre gæster udefra, der deler 
deres erfaringer inden for den 
katolske tro. 

Mens de voksne deltager i 
disse spændende foredrag, 
har børnene mulighed for at 
deltage i vores aktiviteter i 
de nyrenoverede lokaler. Vi 

tilbyder en masse forskellige 
aktiviteter, hvor der både leges 
og hygges og samtidig læres 
om den katolske tro. Vi lægger 
stor vægt på, at vores arrange-
menter har en balance mellem 
tro og sjov. 

Derfor udvælger bestyrels-
en et tema for hvert arrange-
ment. Et tema kunne eksem-
pelvis være “Jomfru Maria” i 
forbindelse med maj måned. 
Vores aktiviteter varierer fra 
udendørsleg i godt vejr til krea-
tive aktiviteter.   
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SNU arrangerer også ak-
tiviteter for firmander i 
menigheden. Det er vigtigt for 
os at nå ud til alle børn og unge 
i menigheden, da fremtiden 
også ligger i deres hænder. 
Formålet med ungdomsar-
rangementerne er at formidle 
det glade budskab og den 
katolske tro. 

Vi ønsker at give de unge 
mulighed for at opbygge vensk-
aber med hinanden og skabe 
et fantastisk fællesskab, hvor 
de sammen kan blive styrket 
i troen. Hensigten med aktivi-

teterne er også at samle alle, 
både børn og unge, og have 
det sjovt sammen. 
    
Alle vores arrangementer 
er forskellige, og aktiviteterne 
gentager sig sjældent. På 
den måde dyrker bestyrels-
en kreativitet, og børnene får 
mulighed for at deltage i mange 
forskellige og sjove aktiviteter. 
Vi lægger også stor vægt på 
at inddrage børnenes og de un-
ges input i lokalforeningen. 
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Hvis 
du 

kommer 
forbi Vejle en dag, 

så kom 
endelig forbi!

For eksempel afholdt vi et 
børnearrangement, hvor de 
malede, hyggede sig og legede 
udenfor. I fællesskab kreerede 
de et smukt to meter højt kors, 
som nu pryder det nye SNU-
lokale. Hvis du vil holde dig 
opdateret om SNU’s aktiviteter, 
kan du gå ind og følge ”snu.
katolikker” på Instagram, hvor 
der løbende bliver delt billeder 
og information. 
  
Alt i alt er vi rigtig stolte af at 
se, hvordan SNU er begyndt at 
blomstre. Dette ser vi både på 
antallet af arrangementer og på 
vores frivillige, børn og unge i 
menigheden, som efterspørger 
mere. Vi er blevet en fast del af 
menighedens liv, hvor børnene 

kan glæde sig til at komme i 
kirke om søndagen og deltage i 
hygge sammen med os. Vi kan 
se, at vi har en fast rolle blandt 
menighedens aktiviteter i både 
kirkekaffe og firmelses- og 
kommunionsundervisning 
  
Vi ser meget frem til det 
kommende år, som bliver fyldt 
af endnu flere spændende og 
ambitiøse initiativer. 
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Billeder fra Årsmødet
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Billeder fra Årsmødet
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GRIN med GUD 
                  - katolske memes!
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af Victor Wyszomirski
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Politik som katolik
af broder Jonathan Maria OCarm

Enhver katoliks første opgave 
er at blive hellig, så man kan 
hellige det samfund, man bor 
i. Meget kunne blive sagt om 
det politiske og religiøse miljø 
i Danmark og USA, men vi må 
fokusere på, hvad det første 
skridt er i Danmarks omven-
delse. 

Kampen for livet vandt et 
stort slag for ikke så længe 
siden i USA, da højesteretten 
omgjorde Roe v. Wade og på 
den måde gav mulighed for at 
skærpe abortlovgivningen i de 
enkelte delstater. Som dansk 
katolik kan man være fristet til, 
i lyset af sådan en politisk sejr, 
fortvivlet at kigge på situa-
tionen i Danmark og spørge: 
“Kan vi nogensinde vinde en 
lignende sejr i Danmark?”
Svaret er “Ja”. Det kan vi godt. 

Problemet er, at udfordringen 
slet ikke er på den politiske 
front endnu i Danmark. Det 
kan lyde ulogisk, eftersom 
eutanasi nu truer Danmark 
også (jf. statsminister Mette 
Frederiksens udtalelser), men 
vi er nødt til at erkende de 

omstændigheder, vi arbejder 
med, ellers formår vi ikke at 
overvinde “dødskulturen”, som 
den hellige pave Johannes Paul 
II advarede imod. 

Generelt er USA præget af en 
“politisk aktivisme” på næsten 
alle niveauer. Det, plus en mere 
og mere ekstrem polarisering 
af befolkningen, skaber en 
meget dynamisk virkelighed, 
hvor store forandringer kan 
blive indført hurtigt. Derudo-
ver er USA også et land, hvor 
religion stadig har en vigtig og 
stor plads i folks liv, inklusive 
den Katolske Kirke.

Danmark er et repræsentativt 
demokrati, så når den Ka-
tolske Kirke udgør ca. 1% af 
befolkningen, kan man roligt 
kalde det ønsketænkning at 
forvente, at en katolsk regering 
pludselig opstår. Desuden må 
vi se i øjnene, at Danmark hel-
ler ikke er noget særlig troende 
land, hvor religion har en plads 
i den offentlige debat. Typisk 
har religion ikke nogen stor 
plads i folks liv i Danmark. 
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Politik som katolik
Omstændigheder som disse kan 
få det til at lyde, som om der er 
intet håb for et mere katolsk 
Danmark, men vi finder håb, når 
vi fjerner blikket fra verden og i 
stedet ser på Kirken. Den lærer 
os, at ethvert samfund først og 
fremmest består af individer, og 
at det første samfund, enhver 
tilhører, er familien. 

Vi må med andre ord starte i 
det små. Familien er og har altid 
været grundstenen i ethvert 
samfund, og derfor er vejen 
frem også baseret på familien. 
Der er mange angreb på fami-
lien i dag. Modstridende hold-
ninger og ideologier skaber 
forvirring om, hvad en familie 
er, og det skader samfundet i 
sin helhed. Når det almindelige 
familieliv ikke er sundt, så er 
samfundet det heller ikke. Hvis 
vi ønsker at helbrede sam-
fundet, må vi altså starte med 
familien.

Hvis familien er målet, så kan vi 
også se, hvordan den personlige 
tro og efterfølgelse af Kristus er 
afgørende, for en familie start-
er med en mand og en kvinde, 

som forenet af Guds velsignelse 
i ægteskabet sammen vokser 
i dyd og kærlighed. Det bety-
der dog ikke, at arbejdet for at 
vokse i dyd og kærlighed først 
starter i ægteskabet. 

Tværtimod, det begynder altid 
her og nu, uanset hvor man er i 
livet. Derfor må vi også spørge 
os selv: Hvad kan jeg gøre her 
og nu for at vokse i kærlighed 
til Gud og til min næste? Det er 
altid med os selv, at omvendelse 
starter, også når vi taler om 
samfundets omvendelse.

For at opsummere det, som er 
sagt ovenfor, så er det politiske 
miljø i Danmark meget langt fra 
at lade sig påvirke af en kristen 
etik. Derfor må vi starte med 
det, som er indenfor vores ræk-
kevidde, og det er først og frem-
mest os selv, altså hver enkelt 
kristen. Ved selv at blive hellige 
kan vi stifte hellige familier og 
på den måde hellige samfundet. 

Med det udgangspunkt åbnes 
vejen for, at livet, i en verden 
med så meget død, endnu en 
gang vil herske. 
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Billeder fra Nordiske dage
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Billeder fra Nordiske dage

23



Vox Pop fra DUK´s 
75års-jubilæum

Navn: Daniel Emanuel 
Alder: 8 år 

Sogn: Vor Frue Kirke Aarhus 
1: Hvad har været det

 bedste på dagen?   
Hotdog-vognen 

2: Har du en yndlings-
helgen?  

Apostlen Filip

Navn: Olivia 
Alder: 6 år 

Sogn: Vor Frue Kirke Aarhus 
1: Hvad har været det 

bedste på dagen? 
DUK-dansene 

2: Har du en yndling-
shelgen? 

Sankt Nikolaus
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Navn: Therese  
Alder: 8 år 

Sogn: Sct. Norberts Kirke Vejle 
1: Hvad har været det bed-

ste på dagen?   
At lave pinligt hår på lederne 
2: Har du en yndlings-

helgen?  
Skt. Thérése af Lisieux

Navn: Danick 
Alder: 14 år 

Sogn: Sct. Albani Odense 
1: Hvad har været det bedste 

på dagen?   
Møde nye folk 

2: Har du en yndlings-
helgen?  

Apostlen Simon Peter

Navn: Dorian 
Alder: 12 år 

Sogn: Sct. Albani Odense 
1: Hvad har været det bedste 

på dagen? 
Aktiviteterne

2: Har du en yndlings-
helgen? 
Sankt Knud
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På DUK´s årsmøde havde Gloria en konkurrence om at 
tage et billede, der forestillede en bibelhistorie og få det 
trykt i bladet. 

Stort tillykke til vinderne:
Benjamin Davis, Sankt Pauls lokalforening (SPUK)
Dorte Kocemba, Sankt Josef Lokalforening (SJUK)
Veronica Mistal, Sankt Josef Lokalforening (SJUK)

Fotograf: Uyen Pham, Sankt Pauls lokalforening (SPUK)

KonkurrenceKonkurrence
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FarvelægFarvelæg tegningen af tegningen af 
de hellige trek0ngerde hellige trek0nger
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Jesus
helbreder på en sabbat

Sabbat var en speciel dag, som 
folk i Israel holdt hellig, da Jesus 
gik på jorden. At fejre denne dag 
var en regel fra Gud til Israel. På 
sabbatten skulle hele Israels folk 
hvile for at mindes de store ting, 
Gud havde gjort for dem. Derfor 
var ethvert arbejde forbudt at 
udføre under sabbatten.

Der var engang en sabbat, hvor 
Jesus kom forbi nogle kornmark-
er. Hans disciple, som fulgte 
ham, blev sultne, så de begyndte 
at plukke korn. Disciplene gned 
det plukkede korn mellem hæn-
derne og spiste (Luk 6,1).

Selvom der var regler om sabbat 
i Israel, tillod Jesus, at hans 
sultne venner plukkede korn for 
at spise. Hvis nogen brød reglerne 
om sabbatten, fik de straf. Der-

for spurgte nogle af farisæerne 
Jesus, da de så disciplene plukke 
korn: ‘’Hvorfor gør I noget, som 
ikke er tilladt på en sabbat?’’ 
(Luk 6,2).

Jesus svarede dem: ‘’Er det 
tilladt at gøre noget godt på en 
sabbat? Sabbatten blev til for 
menneskets skyld og ikke men-
nesket for sabbattens skyld. Der-
for er jeg Herre over sabbatten’’ 
(Mark 2, 27). Da farisæerne hørte 
disse ord, blev de meget sure 
og forsøgte at få Jesus straffet 
(Matt 12, 14)

Denne bibelhistorie kan lære os 
om, hvor meget Gud elsker os. 
Historien handler om en regel, 
som Gud har givet os. Dog bliver 
denne regel forstået på 2 for-
skellige måder:

- en lektion i kærlighed og regler
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Jesus
helbreder på en sabbat

af Filip Kuk Lazarow

1) Farisæerne forstår delvist re-
glen som et middel til at straffe 
folk.
2) Jesus fortæller os, at reglen er 
et middel til kærlighed.

Derfor ser Jesus ikke sabbatten 
som en hindring for at hjælpe 
disciplene, når de er sultne, 
fordi sabbatten er til for menne-
skenes skyld. Farisæerne er ikke 
enige med Jesus og vælger at 
straffe ham for hans kærlighed. 
Farisæerne bruger reglen på en 
ond måde. De bruger reglen til at 
sige nej til Guds kærlighed.

Jesus lærer os, hvordan vi kan 
bruge regler til at gøre gode ting 
for andre. Dette bør du huske, 
når dine forældre laver regler 
derhjemme. Disse regler bør 

hjælpe dig til at blive et godt 
menneske. Nogle gange kan 
regler virke mærkelige og uret-
færdige, men husk, at reglerne er 
der for at hjælpe dig til at tage 
gode beslutninger. 

Hvis du bliver i tvivl om, hvordan 
en regel skal kunne hjælpe dig, 
så må du prøve at spørge dine 
forældre: ‘Hvordan kan denne 
regel gøre mig til et godt menne-
ske?’

Selvom regler kan føles som en 
begrænsning, så er de faktisk til 
for at hjælpe os. Regler, der kom-
mer fra kærlighed, viser os vejen 
til at gøre gode ting. Hvordan tror 
du, du kan bruge regler til at gøre 
gode ting for andre?
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BørneopgaverBørneopgaver

Kig godt på billederne af de vise mænd 
og Jomfru Maria med Jesusbarnet. 

Find forskellene og lav en 
cirkel om dem!
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BørneopgaverBørneopgaver
Hjælp de tre 
vise mænd 

med at finde 
krybben!

Helligtrekongers-Helligtrekongers-
labyrintlabyrint
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 Fem film om at gøre det rigtige
Schindlers liste (1994)
2. verdenskrig er en brutal 
historisk begivenhed, som vi er nødt 
til at forholde os til, og Schindlers 
liste er en enestående film, der viser 
et helt almindeligt menneskes kamp 
for at redde jøderne fra nazisternes 
grusomheder. Gå ikke glip af dette 
anmelderroste mesterværk, hvis du 
vil dø med ro I sjælen! 

The Mission (1986)
Denne perle af en film handler om 
udbredelsen af kristendommen i 
den sydamerikanske jungle. Men 
missionærerne bliver prøvet under 
svære politiske omstændigheder, da 
Spanien sælger Brasilien til Portu-
gal. Intet forbliver det samme, og det 
gælder pludselig liv eller død. En film 
om omvendelse og sand opofrelse – 
du bliver aldrig den samme person 
igen efter denne film! 
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 Fem film om at gøre det rigtige
af Peter Andreas Munk-Nielsen

Om guder og mænd (2010)
En fransk dramafilm om et munkek-
loster i Algeriet og munkenes kamp 
for at gøre det rigtige under borger-
krigen I 1990’erne. En rystende be-
retning om dilemmaet mellem at 
skulle være pragmatisk og idealistisk 
under svære omstændigheder.

Sound of Freedom (2023)
Dette anmelderroste drama, der 
er baseret på virkelige hændelser, 
handler om at bekæmpe menneske-
handel inden for pornoindustrien. 
Filmen skildrer problemer, der er 
så gamle som menneskeheden selv, 
og alligevel aldrig har været mere 
påtrængende end i dag.  

Miraklet I celle nr. 7 (2019)
En uskyldig mand anklages for en 
forfærdelig forbrydelse, han ikke har 
begået. Det er en fantastisk beretning 
om, hvordan menneskers retfærdighed 
er begrænset, og retfærdigheden kun 
kan ske fyldest, når man handler af 
sand kærlighed. Et ubeskriveligt smukt 
tyrkisk mesterværk, som man ikke kan 
undgå at blive berørt af!
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Navn: Queen Rachel Murhula

Alder: 10 år

Sogn: Sct. Norbert, Vejle

Yndlingsslik: Skumfiduser 

Yndlingsfilm: Det regner med frikadeller 

Frtidsinteresser: Være sammen med familie og at gå til 
gymnastik.
 
Yndlingsfortælling fra Bibelen: Historien om Jesu fødsel.

Antal DUK-lejre du har deltaget på: Jeg har været tre 
gange på børnelejr, én gang på 1. kommunionslejr, 
én gang på Øm-valfart og 75-års jubilæum.

Hvad er det bedste ved DUK-sommerlejr? Natløb.
 

af Julia Rubina Bialecka Mirzad34



til 
farvelægningTegning 
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støttes af:

Udgiver: DUK - Danmarks Unge Katolikker, Jagtvej 183B, 2100 Kbh Ø

Husk: DUK´s sakramentallejre 2024
Tilmelding og yderligere info sker 
gennem dit sogn eller ved henvendelse 
hos DUK.


